
 1 

ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

ORAŞUL DRĂGĂNEŞTI-OLT 
CONSILIUL LOCAL 

str. Nicolae Titulescu, nr.150  
tel: 0249465815, fax: 0249465811 

site: www.draganesti-olt.ro, e-mail: primaria@draganesti-olt.ro  
  

  H O T Ă R Â R E    
privind emiterea acordului de principiu în vederea întocmirii și depunerii unui proiect 
privind «Construire Parc fotovoltaic pentru consum propriu în Orașul Drăgănești-Olt, 

Județul Olt» , finanțabil prin Programul Operațional Infrastructura Mare(POIM)  
2014-2020 

 
Având în vedere: 
- Referatul de aprobare nr.  30510 / 07.10.2022 al Primarului Orașului Drăgănești-Olt;        
- Raportul nr. 30511 / 07.10.2022 al Direcției economico-financiare din cadrul Primăriei 

orașului Drăgănești-Olt; 
- Raportul nr. 30512 / 07.10.2022 al Serv. urbanism, investiții, program extern  din 

cadrul Primăriei orașului Drăgănești-Olt; 
- poziția nr. 2 - Terenuri ce aparțin domeniului privat în baza art. 26 din Legea 

nr.18/1991 din cadrul Anexei la H.C.L. Drăgănești-Olt nr. 30 / 29.06.2018 privind însușirea 
inventarului actualizat al domeniului privat al Orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.192/07.10.2022 al Comisiei Buget, finanțe, contabilitate din cadrul 
Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.190/07.10.2022 al Comisiei Amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul 
Consiliului local al orașului Drăgănești-Olt; 

- Avizul nr.179/07.10.2022 al Comisiei Juridică și de disciplină din cadrul Consiliului 
local al orașului Drăgănești-Olt; 

În conformitate cu prevederile:  
- Capitolul II: Instituirea unor măsuri pentru producerea energiei din surse regenerabile 

destinate autorităţilor publice locale care au în responsabilitate servicii publice de interes local 
din O.U.G. nr. 112 / 2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea investiţiilor cu 
finanţare din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienţei energetice, resurselor 
regenerabile de energie pentru întreprinderi mari şi întreprinderi mici şi mijlocii, energiei verzi 
din surse regenerabile destinate autorităţilor publice locale, precum şi unele măsuri în 
domeniul specializării inteligente, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte 
normative; 

- art. 44 alin.1 din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale; 
- art.129 alin. (2) lit. b și d, alin. (4) lit. a și g și alin. (7) lit. i din O.U.G. nr. 57 / 2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
În temeiul art.139 alin.3 lit. a și d, art.196 alin.1 lit.a din O.U.G. nr. 57 / 2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare.  
 

http://www.draganesti-olt.ro/
mailto:primaria@draganesti-olt.ro


 2 

 
CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI DRĂGĂNEŞTI-OLT 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. (1) Se emite acordul de principiu în vederea întocmirii și depunerii unui proiect 
privind « Construire Parc fotovoltaic pentru consum propriu în Orașul Drăgănești-Olt, 
Județul Olt» , finanțabil prin Programul Operațional Infrastructura Mare(POIM) 2014-2020. 

(2) Se stabilește locația investiției pe suprafața totală de teren intravilan de 46.686 mp – 
curti constructii – din str. Intrarea Oltului, nr. 36, ce aparține domeniului privat al U.A.T. 
Orașul Drăgănești-Olt și este înscrisă în C.F. Draganesti-Olt nr. 51962 sub același număr 
cadastral.    

 
Art. 2. (1) Se desemnează ca responsabil legal pentru buna derulare a proiectului sus-

menționat, domnul Marian-Viorel TUDORICĂ, în calitate de Primar al Orașului Drăgănești-
Olt, prin aparatul  său de specialitate. 

(2) Orice alt act de autoritate locală contrar prezentei hotărâri își încetează 
aplicabilitatea.  

 
Art.3. Cu ducere la îndeplinire a hotărârii se încredințează Primarul Orașului 

Drăgănești-Olt, prin Direcția economico-financiară – Serv. buget, finanțe, contabilitate, 
achiziții publice, strategie locală, management proiecte și administrativ și Serv. urbanism, 
investiții, program extern din cadrul Primăriei orș. Drăgănești-Olt. 

 
Art.4. Hotărârea se va comunica: 

               - Instituţiei Prefectului Judeţului Olt; 
            - Primarului oraşului Drăgăneşti-Olt; 
  - Direcției economico-financiare – Serv. buget, finanțe, contabilitate, achiziții publice, 
strategie locală, management proiecte și administrativ și 

 - Serv. urbanism, investiții, program extern din cadrul Primăriei orș. Drăgănești-Olt 
            
 
 
Nr.  134  / / 07.10.2022                           
                                         
                      
                      Preşedinte de şedinţă,                                                         Contrasemnează                                                                                                                                            
                           Consilier local,                                                          Secretar general U.A.T. 
                        MOCIOACĂ Ilie                                                  Jr. JIDOVU Laurenţiu-Adrian 
 
 
 
 
 

 
Adoptată cu 14 voturi pentru, Ø împotrivă şi Ø abţineri dintr-un total de 14 voturi valabil exprimate 



 3 

( 17 consilieri locali în funcţie ) în şedinţa extraordinară de îndată a Consiliului Local al oraşului 
Drăgăneşti-Olt 


